فرصت بیشتری بدست آورد و احتمال می‌داد که پس از مرگ وکیل که اکنون سالخورده بود مسئله بصره حل خواهد شد، به ویژه کریم خان در این زمان دچار بیماری نیز بود. اما کریم خان زیر بار نرفت و چون دولت عثمانی از عزل و تنیه عمر پاشا استنکاف نمود در فوریه ۱۷۷۵ (۱۱۸۸ هـ ق) یک سپاه شصت هزار نفری به فرماندهی برادرش صادق خان مأمور فتح بصره نمود.^۱

سپاه ایران به سرداری صادق خان زند، برادر کریم خان، اول محرم سال ۱۱۸۹ به اهواز و روز پانزدهم همین ماه به کنار اروند رود رسید، صادق خان دستور داد برای گذشتن از آب بدون توجه به بارش توپهای توپخانه بصره و کشتی‌های انگلیسی، روی رودخانه پلی از قایق

این پیشنهاد در حالی بود که روسها و عثمانیها نبردهای شدیدی را پشت سر گذاشته بودند و دولت عثمانی هر بار امتیازات تازه ای به روسها داده بود. شبه جزیره کریمه را متصرف شده و حاکمیت خوانین تا تار تحت الحمادیه عثمانی را پایان داده بود. کریم خان از این پیشنهاد استقبال کرد، اما اجل مهلت نداد که آن را عملی سازد.^۱

در سال ۱۱۹۷ / ۱۷۸۳ فرمانده روس و ینوویچ، پس از مدتی تفحص در سواحل دریای خزر در بندر انزلی و شهرهای رشت، آمل، ساری و بار فروش با چند کشتی وارد سواحل ایران در نزدیکی اشرف شد.

از همین رو روابط بازرگانی و دیپلما تیک با هند نیز حالتی سیال داشت چون امپراطوری مغولی هند در برابر مبارزه طلبیهای داخلی و خارجی در حال فرو پاشیدن بود. حضور تجاری هندوستان در ایران که به پاینتین نقطه خود در سده هجدهم (۱۰۷۹ تا ۱۸۷۹ش) رسیده بود به تدریج افزایش یافت و در ۱۸۰۱م / ۱۱۸۰ش توانست ۲۰ تا ۳۰ درصد تجارت خارجی

ایران را به خود اختصاص دهد، تراز این بازرگانی عمدتاً به سود هند بود.^۲

اگر چه کمپانی انگلیسی هند شرقی سعی می کرد که تجارت بین ایران و هند را در دست داشته باشد اما این امر لطمات چندانی به دیگر روابط ایران و هند وارد نکرد.^۳

روابط ایران و انگلیس:

مناسبات ایران با قدرتهای اروپایی نیز در این دوره گذرا دستخوش تحول شد. کریم خان کلاً طرفدار تجارت بود و در سرآغاز امتیاز نامه ای که به کمپانی هند شرقی انگلیس در ۱۷۶۳ م / ۱۱۴۲ش اعطا شده در توصیف این نظر نوشته شده است که « مشتاقانه گفته است

که پادشاهی باید شکوفا گردد و با افزایش تجارت و داد و ستد و نیز اجرای عدل و داد،
عظمت گذشته را باز یابد.»^۱

از همین رو در اوایل زمامداری کریم خان زند وقتی انگلیسیها دریافتند که وی مایل به
تجدید روابط بازرگانی با آنان می باشد در این راه پیشقدم شدند و در سال ۱۷۶۳ (۱۱۷۷
ه.ق) ویلیام آندر و پرایس نماینده بازرگانی انگلیس در خلیج فارس نماینده ای به نام تامس
دارن فرد را در رأس هیئتی به شیراز فرستاد، این هیأت پیش از دیدار کریم خان با شیخ
حاکم بوشهر قراردادی به شرح ذیل امضاء کردند:

ماده اول شرکت انگلیس می تواند از هر نقطه بوشهر یا هر بندر دیگری که در خلیج فارس
انتخاب نماید مقدار زمینی را که برای ساختمان یک نمایندگی تجارتهی لازم باشد تصرف
کند.

ولی چون خود از تحصیل انحصار تجارت جزیره خارک ناامید شده بودند از این به بعد کوشش خود را مصروف این امر کردند که از واگذاری این امتیاز به یک دولت اروپائی نیز مانع شوند.^۱

انگلیسها برای آنکه از نزدیک شاهد اوضاع تجارت ایران باشند در تابستان (۱۱۸۶ / ۱۷۷۲) تصمیم گرفتند که مجدداً فعالیت خود را دربندر بوشهر آغاز کنند. در سال (۱۱۸۷ / ۱۷۷۳) با شیوع بیماری طاعون در بغداد و بصره، دفتر نمایندگی و فعالیت تجاری انگلیسها در بصره از رونق افتاد و آنها مقداری از اموال دفتر را به بمبئی نقل مکان دادند.^۲

در سال ۱۷۷۴ (۱۱۸۸ هـ.ق) مجدداً هیئتی به شیراز فرستادند و از در آشتی در آمدند این بار هم کریم خان زیر بار نرفت و دستور اخراج آنها را داد و ضمناً یکی از کشتیهای متعلق به شرکت هند شرقی به نام تایگر را مصادره و کارکنان آن را زندانی کرد، در مقابل این اقدامات انگلیسها بیکار نشستند و مجدداً بصره را مرکز تجارت و تحریکات خود علیه ایران قرار دادند.^۳

آخرین نامه او در دست نیست و حتی از این تاریخ به بعد دیگر خبری از او در دست نیست، گمان می رود که وی در اغتشاشات و جنگهای داخلی ایران کشته و یا در راههای ناامن گرفتار راهزنان شده به قتل رسیده است، آنچه مسلم است اعزام این هیئت بی نتیجه ماند و روابط فرانسه و ایران مدتی پس از آن توسط کنسول فرانسه در بصره برقرار گردید.^۱

ب) سفارت سیورپیرو (کنسول فرانسه در بصره)

در تابستان ۱۱۷۳ / ۱۷۵۹ به دنبال جنگهای هفت ساله فرانسه و انگلیس - که از چند سال قبل شروع شده بود - ناوگان جنگی فرانسه، دفتر نمایندگی تجاری انگلیس در بندرعباس را ویران کرد. در سال ۱۱۷۷ / ۱۷۶۳ که فرانسه شکست خورد و به موجب پیمان صلح پاریس کانادا و برخی متصرفات هندوستان را از دست داد، فعالیت آنها در ایران کمتر شد.^۱

به طور کلی ضعف ارتباط تجاری فرانسه را با ایران می توان در این نکته نمایان دید که فرانسه به رغم اینکه در اغلب بنادر هند و بنادر خلیج فارس ناوگانهای بازرگانی متعددی تأسیس کرده

روسوئه سعی کرد اقدامات پیرو را دنبال نماید لذا تصمیم داش از شیراز، قبل از وقوع حادثه مهم فتح بصره بازدید نماید و با کریم خان مذاکره کند.

کریم خان نیز در سال ۱۹۹۱ طی نامه ای برای بازدید از شیراز از وی دعوت نمود تا در مورد عقد قراردادی با هم مذاکره کنند اما این اقدامات دو طرف به دلیل بی علاقه‌گی نمایندگان کمپانی فرانسه هیچ نتیجه ای به بار نیاورد^۲.

روسو در سال ۱۱۹۱ / ۱۷۷۷ مورد سؤال کریم خان درباره ارسال پارچه قرار گرفت اما نظر به اینکه از پاریس پاسخ روشنی نیامده بود از دادن جواب به کریم خان خودداری کرد، به ویژه که با رفتن وی به شیراز نیز موافقت نشده بود.^۱